
QUARTA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 201112  CADERNO 4

prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 7 de fevereiro de 2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - GAB/SECRETÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202395

PORTARIA Nº 010 DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário Interino de Estado da Fazenda, no uso da 
competência que lhe é conferida pela Portaria nº 0314, de 
17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002011730000293-9/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 
de janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 
2007 e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo 
II, em favor de SILVIA MARIA FERREIRA TABOSA, inscrito no 
Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) 
sob o n.º 037.863.312-00, a isenção do ICMS na aquisição de 
um veículo marca VOLKSWAGEN, modelo NOVO FOX PRIME I 
MOTION TOTAL FLEX, 101/104 HP, cujo preço de venda ao 
consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, incluídos 
os tributos incidentes, é de R$ R$ 49.810,00 (Quarenta e nove 
mil, oitocentos e dez reais), veículo automotor COM SISTEMA 
DE DIREÇÃO HIDRÁULICA PARA USO DE DEFICIENTE FÍSICO, 
conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade Civil 
Ltda. – CLIMEPT – Clinica de Medicina e Psicologia de Trânsito, 
de 25 de Agosto de 2009.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 2 de fevereiro de 2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202360

PORTARIA: 0169
Objetivo: Participar de fiscalização fluvial de Mercadorias em 
Trânsito no estreito de Curralinho.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curralinho/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0570455301/DERCELINO GONÇALVES DA COSTA (Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais) / 14.5 diárias (Completa) / de 17/01/2011 
a 31/01/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202366

PORTARIA: 0188
Objetivo: Programa de fiscalização itinerante.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itinga/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0500763102/MARCIA CRISTINA DE PINHO COUTO (Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 15.5 diárias (Completa) / de 17/01/2011 
a 01/02/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202362

PORTARIA: 0170
Objetivo: Fiscalização Fluvial de mercadorias em trânsito no 
estreito de Curralinho.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curralinho/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0324628003/MIGUEL QUEIROZ NETO (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 14.5 diárias (Completa) / de 17/01/2011 
a 31/01/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202378

A Ilma. Sra. MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Belém, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
Auto de Infração e Notificação Fiscal de Trânsito decorrente 
de Termo de Apreensão e Depósito, contra a empresa abaixo 
relacionada.

AINF RAZÃO SOCIAL CPF / 
I.EST.

372010510005755-
1

L L B DE ARAUJO- ME 15.285107-
0

O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notificação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá 
ser feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada na 
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav. 
Castelo Branco - São Braz, findo o qual sujeitar-se-á à cobrança 
executiva do crédito tributário.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - Cerat Belém

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202371

PORTARIA: 0172
Objetivo: Participar de fiscalização fluvial de mercadorias em 
trânsito nop estreito de Curarlinho.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curralinho/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0512813701/HUMBERTO CARLOS DA COSTA BARROS (Gerente 
Fazendário) / 14.5 diárias (Completa) / de 17/01/2011 a 
31/01/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202373

PORTARIA: 0171
Objetivo: Participar do programa de fiscalização itinerante.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itinga/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0512885401/LUIZ OTAVIO SOUZA DA SILVA (Fiscal de Receitas 
Estaduais) / 15.5 diárias (Completa) / de 17/01/2011 a 
01/02/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

REVOGAÇÃO DE PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202329

PORTARIA N.º201104000046, DE 08/02/2011 - PROC 
N.º 0020117300018886/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2010 a 31/12/2010
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
devido à transferência de propriedade do veículo de placas 
jtx5351.
Interessado: Manoel Roberto Carvalho Bentes – CPF: 
148.315.382-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE/Pas/Automovel/9BD15822524341747

JULGADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202351

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A Diretora da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado 
da Fazenda FAZ SABER, a quem interessar possa, que os Autos 
de Infração e Notificação Fiscal abaixo relacionados foram 
julgados IMPROCEDENTES, em decisões de caráter definitivo, 
sob amparo da Lei nº 6.182/98.
012008510008385-6, 012009510000437-
6, 182008510000251-0, 322009510000342-
8, 372009510001931-4, 372009510003807-
6, 372010510000564-0, 372010510000565-9, 
372010510001259-0, 372010510001260-4, 
372010510001261-2, 812009510000053-4.

Belém (PA), 08 de fevereiro de 2011.
LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS

Diretora da Julgadoria
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202318
PORTARIA N.º201104000044, DE 08/02/2011 - PROC 

N.º 42011730000995/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Benedito Ferreira de Sousa – CPF: 
206.212.302-78
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/LINEA LX 1.9/Pas/Automovel/9BD110546A1523524

PORTARIA N.º201104000045, DE 08/02/2011 - PROC 
N.º 42011730000999/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011

Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Rosinaldo Coelho Ferreira – CPF: 136.138.632-
00
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/8AP17201M92026472

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202324

O Ilmo. Sr. FERNANDO DA SILVA FERREIRA JUNIOR, Coordenador 
Fazendário de  Abaetetuba,
desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi
lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  ficando 
a mesma NOTIFICADA,  na forma
do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 
, a PAGAR ou
APRESENTAR Impugnação no prazo de 30 dias , a contar  de 15 
dias após a data de
publicação deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida 
Pedro Rodrigues ? Nº 140 ?
Centro - Abaetetuba ? PA ,  ressaltando que o não atendimento  
no prazo estabelecido,
ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa do Erário 
Estadual.
Maricelma Soares dos Santos Gutierrez
Auditora Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL: APS PIMENTA E CIA LTDA
I.E. 15.220.764-3
A.I.N.F. Nº 062010510000195-3
ENDEREÇO: Mar Direita do Rio Matauira Centro - Abaetetuba/PA
FERNANDO DA SILVA FERREIRA JUNIOR
Coordenador ? CERAT ? Abaetetuba

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202331

O Ilmo. Sr. FERNANDO DA SILVA FERREIRA JUNIOR, Coordenador 
Fazendário de  Abaetetuba,
desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi
lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  ficando 
a mesma NOTIFICADA,  na forma
do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 
, a PAGAR ou
APRESENTAR Impugnação no prazo de 30 dias , a contar  de 15 
dias após a data de
publicação deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida 
Pedro Rodrigues ? Nº 140 ?
Centro - Abaetetuba ? PA ,  ressaltando que o não atendimento  
no prazo estabelecido,
ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa do Erário 
Estadual.
Maricelma Soares dos Santos Gutierrez
Auditora Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL: APS PIMENTA E CIA LTDA
I.E. 15.220.764-3
A.I.N.F. Nº 062010510000194-5
ENDEREÇO: Mar Direita do Rio Matauira Centro - Abaetetuba/PA
FERNANDO DA SILVA FERREIRA JUNIOR
Coordenador ? CERAT ? Abaetetuba

CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202391

Concurso Público Edital nº. 001/2010
Convocamos os candidatos abaixo relacionados, para 
comparecerem ao BANPARÁ, no prazo de 48 horas, a contar desta 
divulgação, para tratar de assunto referente à sua contratação 
para o cargo de Técnico Bancário:
MUNICÍPIO: PARAUAPEBAS

Nome Colocação Local de Apresentação

Carlos Henrique de Sousa 
Leite

5º Ag. BANPARÁ, localizada à 
Rua F, Qd. 56 – Lote 11  – 
nº 302- Parauapebas/PA.

MUNICÍPIO: ELDORADO DOS CARAJÁS (Reserva Técnica 
de Parauapebas)

Colocação Local de Apresentação

Annanda Wellen de Farias 
Gomes

6º Ag. BANPARÁ, localizada à 
Rua F, Qd. 56 – Lote 11 – 
nº 302- Parauapebas/PA.

MUNICÍPIO: BREJO GRANDE DO ARAGUAIA


